
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL
FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO ACADEMICO DE GRADUACIÓN

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TITULO DE
MAGÍSTER EN SEGURIDAD, HIGIENE 

Y SALUD OCUPACIONAL

“DISEÑO DE UN PLAN Y MEJORAMIENTO DEL 
AMBIENTE LABORAL PARA EL ÁREA DE LAVADO 
DE VEHÍCULOS DE LA EMPRESA MAQUINA

VEHICULOS S.A., MATRIZ GU

RUIZ GUEVARA FAUSTO PATRICIO 

ING. IND. RIOS RUIZ SERGIO EDUARDO, MSC.

GUAYAQUIL 
 
 

 

 

 
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO ACADEMICO DE GRADUACIÓN

 
 

TESIS DE GRADO 
PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TITULO DE

MAGÍSTER EN SEGURIDAD, HIGIENE INDUSTRIAL 
Y SALUD OCUPACIONAL  

 
TEMA 

“DISEÑO DE UN PLAN Y MEJORAMIENTO DEL 
AMBIENTE LABORAL PARA EL ÁREA DE LAVADO 
[...]
0,00269 100 ppm - 426 mg/m3

CUANDO ES  PULVERIZADO CON TURPENTINE (PRODUCTO SUSTITUTO DEL DIESEL + ACEITE 15W40)

VALOR ENCONTRADO EN mg/m3 MAXIMO PERMITIDO mg/m3

0,00713 1000 ppm - 2400 mg/m3



Análisis y Diagnóstico 103 

 

Los resultados de los análisis de las mediciones realizadas a los 

compuestos orgánicos volátiles han demostrado que están dentro de los 

límites de exposición permisibles. 

 

Pero las molestias que causan a los trabajadores que están dentro 

de la operación de lavado y en otras áreas que están en su entorno, el 

uso de Diesel y Desengrase HD, han motivado a realizar la búsqueda de 

productos sustitutos que han mejorado la calidad de vida de todos los 

trabajadores del área.  

 

Adicionalmente se han realizado los siguientes análisis: 

 

TABLA Nº 34 

ANÁLISIS DE MEDICIÓN DEL MONÓXIDO DE CARBONO EN EL 

ÁREA DE LAVADO 

 
Fuente: Elicrom 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 

 

 

 

(Rubio, 2004) En este análisis demuestra que la concentración de 

monóxido de carbono en el área de lavado está dentro de los límites de 

exposición permisibles”. 

BEIs ACGIH -2012

3,5 % of hemoglobin

CUMPLE

4,0 25 CUMPLE

TLVs and BEIs - ACGIH - 2012

Límites permisibles según norma OSHA y la NIOSH 

Límites permisibles según norma ACGIH 2012

MONOXIDO DE CARBONO (CAS 630-08-0)(1989)

Valor encontrado  (ppm) ppm (TWA) Evaluación

Valor encontrado  (ppm) Máximo permitido ppm Evaluación

MONOXIDO DE CARBONO (tubo pasivo)

4,0 50,0

4,0 x 8 4,0 0,1600 < 1

25
= =

8

EVALUACION MONOXIDO DE CARBONO

Edmc = = 4,0 ppm Dosis

No existe riesgo 
higiénico



Análisis y Diagnóstico 104 

 

Exposición 
diaria

ED        =

SUSTANCIAS ABREVIATURA
Metil Etil Cetona mec
Etil Benceno eb
Dimetil Cetona dc
2 - Butoxyethanol 2-b
Xileno x
Estireno e
Dimetil Cetona dc
Monóxido de Carbono mc

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ Ci x Ti
8

D ≥ 1 Existe riesgo Higiénico Parar el proceso, corregir inmediatamente
 D < 1 ó > 0,5 Existe riesgo dudoso Nivel de acción
D ≤ 0,5 No existe riesgo higiénico Realizar monitoreos programados

EVALUACION DE LA DOSIS MEDIDAS DE CONTROL

=ED

=
TLV 

Concentración de la sustancia medida
Dosis

0,00144 x 4 0,00072 0,000001220 < 1

590

0,02262 x 4 0,01131 0,000130300 < 1

86,8

0,00427 x 4 0,00214 0,000001797 < 1

1188

0,12540 x 4 0,06270 0,000649068 < 1

96,6

0,00563 x 4 0,00282 0,000004771 < 1

590

0,00147 x 4 0,00074 0,000000619 < 1

1188

0,00001 x 4 0,00001 0,000000052 < 1

96,6

0,01168 x 4 0,00584 0,000060455 < 1

96,6

EVALUACION CUANDO UTILIZAN EL DESENGRASANTE

ED2-b = = 0,06270 mg/m3
8

= 0,00072 mg/m3

EDeb = = 0,01131 mg/m3
8

EDdc =

=EDmec
8

= =Dosis

Dosis = =

= 0,00214 mg/m3

8
= 0,00282 mg/m3 Dosis = =

Dosis = =

Dosis = =

8

EVALUACION CUANDO UTILIZAN EL DIESEL + ACEITE 15W40

EDmec =

= =
8

EDx = = 0,00001 mg/m3 Dosis =

EDdc = = 0,00074 mg/m3 Dosis

=
8

EDe = = 0,00584 mg/m3 Dosis = =
8

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico



Análisis y Diagnóstico 105 

 

 

 

TABLA 34.1 

EVALUACIÓN BIOLOGICA 
 

Fuente: Elicrom 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 

 

0,00563 x 6 0,00422 0,000007157 < 1

590

0,00001 x 6 0,00001 0,000000078 < 1

96,6

0,00809 x 4 0,00405 0,000006856 < 1

590

0,02464 x 4 0,01232 0,000127536 < 1

96,6

0,00713 x 4 0,00357 0,000003001 < 1

1188

0,00269 x 4 0,00135 0,000013923 < 1

96,6

8

EDx = = 0,00001 mg/m3

EVALUACION CUANDO LIMPIAN LA TRAMPA DE GRASA

EDmec = = 0,00422 mg/m3 Dosis = =

Dosis = =
8

EVALUACION CUANDO UTILIZAN DETOX

EDmec = = 0,00405 mg/m3 Dosis = =
8

ED2-b = = 0,01232 mg/m3 Dosis = =
8

EVALUACION CUANDO UTILIZAN TURPENTINE

EDdc = = 0,00357 mg/m3 Dosis

=
8

= =
8

EDe = = 0,00135 mg/m3 Dosis =
No existe riesgo 

higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

No existe riesgo 
higiénico

CHEMICAL (CAS Nº) Examen clinico Resultados Anexo
200 mg/g ACGIH (bei`s)

0,5 - 1,4 mg/dl IESS
Hasta 2,5 % Labotorio Ecu.
Hasta 3,5% ACGIH (bei`s)

Valores de referencia

0,8%CarboxihemoglobinaCarbon Monoxide (630-08-0)

12

13

0,08 mg/dlCreatinina2-BUTOXYETHANOL (111-76-2)



PppAnálisis y Diagnóstico 95 

 

 
 
 

CAPITULO IV 
 

PROPUESTA 
 
4.1.    Planteamiento de alternativas de solución a  los problemas  

existentes 
 

Las alternativas de solución a los problemas existentes son los 

siguientes: 

 

a) La sustitución del desengrasante HD actual por producto 

biodegradable DETOX. 

b) La sustitución del diesel 2, por el producto TURPENTINE menos 

agresivo para el trabajador y el medio ambiente. 

c) Optimización de la preparación del producto Detox para su uso: 0.2 

litros de Detox en 4 litros de aguapor lavada de vehículo que 

permita le limpieza de la superficie con facilidad. 

d) Se realizó la selección de los siguientes equipos de protección 

personal:Mascara protectora completa(para protección de ojos y 

sistema respiratorio) con filtro para gases de vapores orgánicos, 

guantes de goma, ropa impermeabilizante, protectores auditivos y 

botas de caucho.  

 

TABLA Nº 35 

ANÁLISIS DE LAVADO DE VEHÍCULOS AL 20 DE SEPTIEMBRE  DEL 

2012 CON REEMPLAZO DEL DESENGRA SANTE HD, DEL DIESE L Y 

ELIMINACIÓN DEL ACEITE 15W40 

 

 

 



 Propuesta  107 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Mavesa 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 
 
 
 
 
 

TABLA Nº 36 

COMPOSICION DE LOS PRODUCTOS SUSTITUTOS DEL DEGRASE R 

Y DIESEL 2 

 

 
Fuente: Directa 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 

PRODUCTO SUSTANCIA USO DEL PRODUCTO BEIs ACGIH -2012

2-Butoxyethanol 200 mg/g creatinine

Hidroxido de sodio NO ESTABLECIDO

Nota: No contiene fosfatos

PRODUCTO SUSTANCIA USO DEL PRODUCTO BEIs ACGIH -2012

NO ESTABLECIDO

 DETOX (REEMPLAZO DEL DESENGRASANTE HD)

 TURPENTINE (REEMPLAZO DEL DIESEL + ACEITE 15W40)

# CAS MAXIMO PERMITIDO OSHA PEL MAXIMO PERMITIDO ACGIH -2012

# CAS MAXIMO PERMITIDO OSHA PEL MAXIMO PERMITIDO ACGIH -2012

DETOX
111-76-2

DESENGRASANTE
50 ppm - 241,6 mg/m3 20 ppm - 96,6  mg/m3

1310-73-2 1,22 ppm - 2 mg/m3 2 mg/m3 C

20 ppm - 111,2 mg/m3TURPENTINE LIQUID HYDROCARBON 84742-88-7 PULVERIZAR 100 ppm - 556mg/m3



 Propuesta  108 

 

Como parte de una solución integral a los problemas existentes en 

el área de lavado de vehículos se ha planteado, las siguientes 

sugerencias: 

 

e) La implementación de una planta de tratamiento de aguas 

residuales. 

 

Se ha contratadoa la empresa CODEMET, en la que a través de un 

análisis a la prueba de jarras que se realizó a las efluentes de la empresa 

ha determinado que el diseño de la planta de tratamiento deberá ser un 

equipo con tecnología de flotación por aire disuelto (DAF), por lo que esta 

empresa instalará una planta de tratamiento modelo DAF HUBER HDF, 

construido en Alemania; con una capacidad de 30 m3/día; en un plazo 

máximo de 120 días (Diciembre 20 /2012). 

 

Descripción funcional de la planta de tratamiento de agua DAF 

HUBER HDF: El modelo HDF DAF representa la próxima generación en el 

diseño de DAF.  

 

Este sistema alcanza eficiencias de remoción y de cualidades de 

efluente muy superior a los sistemas tradicionales de DAF. Para conseguir 

la separación liquido/solido en el DAF. 

 

El agua residual entra por primera vez en el floculador tubular en 

donde los químicos coagulantes y floculantes pueden ser introducidos 

para aumentar el tamaño de las partículas, y ser mezclados 

eficientemente junto con “las aguas blancas”. 

 

 Las aguas blancas son una mezcla de una porción del efluente del 

DAF, que ha sido saturada con el aire atmosférico a través de la 

tecnología de disolución de aire HUBER.  



 Propuesta  109 

 

GRÁFICO Nº 9 

DIAGRAMA DE FLUJO DEL TRATAMIENTO DE AGUA DEL ÁREA DE 

LAVADA DE VEHÍCULOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
Fuente: Codemet 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 
 
 

El agua residual entra en el tanque a lo largo del sistema: La 

velocidad del agua se reduce significativamente para maximizar el 

potencial de la separación. En el interior del tanque, las microburbujas, se 

unen a la superficie de las partículas para afectar su densidad, lo que 

resulta en una flotación a la superficie de los sólidos en suspensión, en 

donde un desnatador por cadena limpia la superficie y deposita la materia 

Ecualizador / Pozo 

de bombeo 

DAFT 

Tanque de 

almacenamiento de lodos 

Deshidratación de 

Lodos 

Filtración Terciaria 

Desinfección 

Ingreso de agua 

de lavadoras de 

vehículos 

Empresa gestora de 

desechos tóxicos 

Cisterna de 

almacenamiento 

Sistema de 

alcantarillado 

Reutilización del 

agua tratada 



 Propuesta  110 

 

separada en un cono superior. Las partículas de arena otros sólidos 

pesados se depositan en el fondo del tanque, donde un temporizador 

controla su retiro. El agua separada de sólidos, se retira continuamente en 

varios puntos dentro del tanque y pasa por encima de vertederos de tipo 

tubo a la caja de efluentes, el efluente sale del sistema por medio de la 

gravedad. 

 

FOTO Nº 16 

 PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA MODELO DAF HUBER HDF  

 
Fuente: Codemet 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 

 

El DAF está construido de acero inoxidable lo que garantiza su 

durabilidad ente cambios de ph, temperatura, rayos UV y ante los efectos 

de la corrosión. 

 

Este equipos (DAF) está diseñado para remover como mínimo el 

90% de los sólidos suspendidos y de los aceites & grasas, y el 80% de la 

DBO5 insoluble. Para determinar con seguridad los niveles de remoción 

se realizo una prueba de jarras. 

 

El agua tratada fluye a través de la línea de alimentación en el 

tanque de flotación y es mezclada intensamente con aire disuelto, el cual 

es producido por la bomba de saturación. 



 Propuesta  111 

 

Burbujas de gas se juntan a los sólidos formando flocs de 

gas/sólidos que son más livianos que el agua por ende flotan a la 

superficie. 

 

Las microburbujas (tamaño óptimo: 50 micras) son producidos en 

la válvula de la línea de presión del sistema de saturación. Debido a la 

perdida de presión el aire disuelto es liberado en forma de pequeñísimas 

burbujas de agua. 

 

Los floculós de gas/sólidos suben a la superficie en el tanque de 

flotación y forma una nata que es removida por el desnatador y dirigida a 

la tolva de descarga de material flotante. Las barras raspadoras 

deshidratan el material flotante, que es colectado en un contenedor o 

transportado por una bomba de tornillo excéntrico.  

 

El agua clarificada fluye después del separador de placas a través 

de canelas hacia un buffer, donde el agua cae a través de un vertedero de 

altura ajustable hacia la salida de agua clarificada. 

 

El tratamiento químico se da en un floculador tubular. La adición 

optima y mezcla de químicos es lograda la mejor velocidad de flujo, que 

resulta en una alta eficiencia de los agentes coagulantes y floculantes 

añadidos al agua residual.  

 

Las partículas de sólidos producidos son capaces de absorber una 

gran parte de la polución, en partícula aceites, grasas y material 

disuelto.Después de este pre tratamiento el agua residual es alimentada 

en la planta de flotación, donde los sólidos son separados como se 

describió anteriormente.Filtración terciaria: El objetivo de la filtración 

terciaria es el de disminuir esos niveles de SST (sólidos suspendidos 

totales) y DBO5 (demanda biológica de oxigeno 5to día) mediante los 

siguientes sistemas: 



 Propuesta  112 

 

1. Filtros de arena y grava 

2. Filtros de carbón activado 

3. Filtro UV 

 

La planta de tratamiento de aguas cuenta con los siguientes 

elementos fijos: 

 

1. Entrada del agua residual 

2. Tolva de descarga de material flotante 

3. Separador Lamelar 

4. Cámara de colección de sedimentos 

5. Panel de sobrenadante 

6. Salida de agua clara 

7. Línea de agua presurizada 

8. Válvula de alivio 

9. Motor reductor 

 

FOTO Nº 17 

 PARTES DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 

 
Fuente: Codemet 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 
 
 

Los sólidos provenientes del área de lavado son gestionados a 

través de la empresa Serviresiduos, ver anexo 10. 
 

f) La incorporación de un sistema de renovación de aire. 



 Propuesta  113 

 

Con este sistema se propone la eliminación de los vapores de los 

productos químicos utilizados durante la preparación y atomización de 

estos agentes químicos. Como resultado final se efectúa una ventilación 

localizada con sucesiva filtración de carbón activo y descarga en la 

atmosfera.  

 

La propuesta se basa en la utilización de un par de campanas, 

estas serán dispuestas en modo de consentir también la aspiración en la 

zona externa alrededor de la parte anterior del vehículo y conectadas al 

sistema de aspiración colocadas en la parte superior del ambiente. El aire 

aspirado será impulsado a un grupo centralizado de ventilación y filtración 

y sucesivamente descargado en la atmosfera respetando las normas 

ambientales vigentes. 

 

Este sistema está diseñado para renovar 8000 m3/hora. 

 

4.2.   Cronograma de Trabajo 

 

TABLA Nº 37 

CRONOGRAMA DE TRABAJO REALIZAR EN EL ÁREA DE LAVADO  

 
Fuente: Directa 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 

ALTERNATIVAS DE SOLUCION

ACTIVIADES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Implementación del sustituto del 
desengrasante HD

Dirección, Jefe de SSO

2
Implementación del sustituto del 
Diesel

Dirección, Jefe de SSO

3
Optimizar la dosificación y mezcla de 
los productos químicos

Jefe de área

4
Dotar de equipos de protección 
personal de acuerdo a la actividad

Jefe de SSO

5
Implementar una planta de tratamiento 
de aguas

Dirección, Jefe de SSO

6
Implementar un sistema de renovación 
de aire

Dirección, Jefe de área, Jefe de 
SSO

7
Implementar un Plan de vigilancia 
medica

Dirección, Médico Ocupacional

8

Capacitación al personal sobre la 
prevención de enfermedades 
profesionales, accidentes y 
manipulación de productos químicos

Jefe de SSO y médico

SEMANAS

TIEMPO DE EJECUCION DEL PROYECTO EN EL 2012

RESPONSABLES



 Propuesta  114 

 

4.3.   Evaluación de los costos de Implementación d e la propuesta  

 

TABLA Nº 38 

EVALUACIÓN DE LOS COSTOS DE IMPLEMENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA INTEGRAL PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE  

AGUAS RESIDUALES Y RENOVACIÓN DE AIRE 

 
Fuente: Mavesa 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara 

 

En los costos de implementación integral de esta propuesta, no 

fueron tomados en cuenta la sustitución de los productos químicos, 

debido a que el costo de estos productos sustitutos están por debajo de 

los que normalmente se utiliza en el proceso de lavado, por lo que no se 

necesita inversión. Pero si tomamos en cuenta la implementación de la 

planta de tratamiento de aguas residuales y la renovación de aire del 

área, debido a que con esto cumpliríamos con la normativa legal vigente y 

el ambiente de trabajo sería adecuado para la operación de lavada de 

vehículos. 

 

4.3.1.   Plan de inversión y financiamiento 

 

Para la implementación de estas propuestas, la Presidencia de 

Maquinarias y Vehículos S.A., decidió realizar la compra directa al 

contado de los equipos sin realizar ningún financiamiento bancario. 

PROPUESTAS COSTOS

1 Implementar una planta de tratamiento de aguas 89.418,56

2 Implementar un sistema de renovación de aire 25.760,00

3 Obra civil (construcción de cisternas) 20.000,00

TOTAL 135.178,56



 

 

4.3.2.   Evaluación financiera (coeficiente beneficio 

Periodo de recuperación de 

 

RELACION COSTO 

Fuente: Mavesa 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara

 

COMPARACIÓN DE COSTOS POR LAVADO DE HEHÍCULO

Fuente: Tabla N° 39 
Elaborado por: Fausto Ruiz Guevara

P

Evaluación financiera (coeficiente beneficio – costo, TIR, VAN, 